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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 574,645 422,153 152,492

1.지방자치단체이전수입 5,200 5,200 0

1.비법정이전수입 5,200 5,200 0

1.기초지방자치단체전입금 5,200 5,200 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,200 5,200 0

2.지방교육행정기관이전수입 569,445 416,953 152,492

1.교육비특별회계전입금수입 569,445 416,953 152,492

1.교육비특별회계전입금 569,445 416,953 152,492

1.학교운영비전입금 243,017 236,883 6,134 초등학교 기본운영비 : 5,717,000원 * 1개교 = 5,717,000

유치원 기본운영비 : 417,000원 * 1개교 = 417,000

2.목적사업비전입금 326,428 180,070 146,358
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_2추)상반기 무상급식비 : 26,488,000

원 * 1교 =
26,488,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 2,263,000원 

* 1교 =
2,263,000

(성립전_2추)2023년 학교 급식기구 확충비 : 

7,458,000원 * 1교 =
7,458,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 2,704,000원 * 1교 =
2,704,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 278,000원 * 1교 =
278,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 139,000원 * 1교 =
139,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 1,352,000원 * 1교 =
1,352,000

(성립전_2추)2023년 스포츠강사 맞춤형복지비

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)초등 스포츠강사 인건비 : 

19,002,000원 * 1교 =
19,002,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

교수확습환경개선비 : -213,000원 * 1개교 = -213,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비지원 : 

485,000원 * 1교 =
485,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)2023교과보충 프로그램 운영비 : 

11,358,000원 * 1교 =
11,358,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)교수학습여건 개선사업비(바닥놀

이조성) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2023 공립유치원 방과후 과정 운

영비 : 2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_2추)2023. 예술놀이터 조성 지원 사업

 : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)2023년 학교 심폐소생술 실습교육

교구 구입비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)초등 스포츠강사 연수비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2023년 하반기 학교체육시설 개방 지원비 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

2.자체수입 21,819 21,819 0

1.학부모부담수입 20,269 20,269 0

1.수익자부담수입 20,269 20,269 0

1.급식비 16,669 16,669 0

1.급식비 16,669 16,669 0

2.방과후학교활동비 3,600 3,600 0

1.방과후학교활동비 3,600 3,600 0

2.행정활동수입 1,550 1,550 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 5,436 5,436 0

1.전년도이월금 5,436 5,436 0

1.순세계잉여금 5,436 5,436 0

1.순세계잉여금 5,436 5,436 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,436 5,436 0

세입합계 601,900 449,408 152,492

4김명욱 2023년 08월 24일 12시 04분 24초 전라북도교육청 내장초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,758 12,758 0

1.기타 교직원보수 5,258 5,258 0

1.교직원대체인건비 5,258 5,258 0

1.[초]기간제교원 성과상여금 5,258 5,258 0

1.기간제교원인건비 5,258 5,258 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.[초]동호회지원 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.[초]교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 171,911 131,791 40,120

1.급식 관리 105,422 69,213 36,209

1.학교급식운영 105,422 69,213 36,209

1.[초]조리원인건비 353 353 0

1.공무직인건비 353 353 0

2.[초]급식재료구입비 82,403 56,816 25,587

1.급식용식재료비 82,403 56,816 25,587 (성립전_2추)식품비 : 5,831,000원*4회= 23,324,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입 : 565,750

원*4회=
2,263,000

3.[초]급식운영비 11,868 8,704 3,164

1.일반수용비 11,518 8,454 3,064 (성립전_2추)LPG가스비 : 375,000원*4회= 1,500,000

(성립전_2추)급식소모품  : 391,000원*4회

=
1,564,000

2.비품구입비 350 250 100
(성립전_2추)식생활관비품구입비 : 

100,000원*1회=
100,000

4.[초]대체인건비 770 770 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 770 770 0

5.[초](목)급식기구 확충비 10,028 2,570 7,458

1.비품구입비 10,028 2,570 7,458
(성립전_2추)급식기구확충비 : 7,458,000

원*1회=
7,458,000

2.보건관리 29,232 25,952 3,280

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,280 19,000 3,280

1.[초]응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

2.[초]학생건강검사 1,281 1,281 0

1.학생복지비 1,281 1,281 0

3.[초]보건실운영 7,850 7,850 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학생복지비 5,700 5,700 0

4.[초]학생정서행동특성검사 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

5.[초](목적)코로나19대응 방역활동도우미6,834 6,834 0

1.일반수용비 6,834 6,834 0

6.[국고][초](목적)흡연예방.금연실천학교운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]경목)산업안전보건관리(위험성평가)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[초](목적)산업안전보건관리(급식종사자 건강검사비)375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

9.[초]목적)여학생 위생용품 지원사업 280 0 280

1.학생복지비 280 0 280
(성립전_2추)위생용품 구입비 : 70,000원

*4종=
280,000

10.[초]목적)심폐소생술 실습교육 교구비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)심페소생술 실습교육구 구입

비 : 500,000원*6종=
3,000,000

2.학교환경위생관리 6,952 6,952 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,582 2,582 0

1.일반수용비 2,582 2,582 0

2.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

3.[초]공기질관리 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

3.학생복지 37,257 36,626 631

1.교육복지우선 2,400 2,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,050 2,050 0

2.교육운영비 350 350 0

2.학생복지운영 34,857 34,226 631

1.[초]학생교과서구입 13,392 13,237 155

1.교육운영비 13,392 13,237 155 교과용도서(경목) : 155,000원*1회= 155,000

2.[초]통학차량(임차)운영 10,019 9,659 360

1.기간제근로자인건비 960 600 360 대체 인건비 : 120,000원*3일= 360,000

2.일반수용비 6,888 9,059 -2,171 차량 유류비 : -361,840원*6월= -2,171,000

3.연료비 2,171 0 2,171 차량유류구입 : 361,830원*6월= 2,171,000

3.[초]통학택시운영 11,130 11,130 0

1.일반수용비 11,130 11,130 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 316 200 116

1.기간제근로자인건비 316 200 116 대체인건비 : 9,620원*4시간*3일= 116,000

3.기본적 교육활동 150,902 110,372 40,530

1.교과 활동 110,185 67,066 43,119

1.교과활동지원 24,378 11,360 13,018

1.[초]학습준비물구입 3,840 3,680 160

1.학습준비물 3,840 3,680 160 학습준비물구입(경목) : 160,000원*1회= 160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

3.[초]보결수업관리 3,500 2,000 1,500

1.기타수당 3,500 2,000 1,500 보결수업수당 : 20,000원*75회= 1,500,000

4.[초]책꾸러미 지원(경목) 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

5.[초](목)교과보충 프로그램 운영 11,358 0 11,358

1.기타수당 10,230 0 10,230
(성립전_2추)2~6학년 지도 강사비 : 

30,000원*341시간=
10,230,000

2.교육운영비 1,128 0 1,128 (성립전_2추)간식비 : 25,600원*20회= 512,000

(성립전_2추)학습교재 및 교구 구입비 : 

30,800원*20회=
616,000

6.[초]목적) 두드림 학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 430 430 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]수학점핑학교운영(경목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 3,230 3,230 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.과학 교과활동 3,560 4,350 -790

1.[초]교과운영 3,060 3,850 -790

1.교육운영비 3,060 3,850 -790 과학의날행사운영비 : -20,000원*1회= -20,000

과학탐구대회물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

과학의날행사간식비 : -270,000원*1회= -270,000

2.[초]기후변화교육(경목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[국고]체육 교과활동 44,758 23,076 21,682

1.[초]교과운영 4,780 4,480 300

1.교육운영비 4,780 4,480 300 계절운동체험식비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 35,768 16,766 19,002
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1.기간제근로자인건비 32,268 15,140 17,128
(성립전_2추)스포츠강사 기본급 : 

2,210,000원*1명*6월=
13,260,000

(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*1명*6월=
840,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

100,000원*1명*3회=
300,000

(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금 : 

50,000원*1명*3회=
150,000

(성립전_2추)스포츠강사퇴직금 : 

2,578,000원*1명*1회=
2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)스포츠강사 법정부담금 : 

312,330원*1명*6월=
1,874,000

3.[초](목적)토요스포츠데이운영 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*28시간= 980,000

4.[초](목적)학교스포츠클럽활동비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)스포츠용품 구입 : 415,000원

*2회=
830,000

(성립전_2추)대회운영 간식비 : 3,000원

*90명*1회=
270,000

5.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 650 550 100

1.기간제근로자인건비 650 550 100
(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

6.[초]목적)스포츠강사 피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.[국고][초](국고)스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1회=
200,000

5.특수교육교과활동 8,635 5,000 3,635

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초](목적)특수교육대상자통학비지원 485 0 485

1.교육운영비 485 0 485 (성립전_2추)통학비지원 : 485,000원*1회= 485,000

3.[초](목적)특수교육대상자방과후학교운영3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_2추)방과후학교운영 : 350,000원

*9월=
3,150,000

6.유치원 교과활동 23,854 18,280 5,574

1.[유]교과운영 10,522 5,180 5,342

1.교육운영비 1,740 3,060 -1,320 누리과정지원비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

2.비품구입비 8,782 2,120 6,662 컴퓨터 외 1종 : 3,331,000원*2종= 6,662,000
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2.[유]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[유]현장체험학습활동 1,100 300 800

1.교육운영비 1,100 300 800 현장체험학습비 : 800,000원*1회= 800,000

4.[유]환경정리 1,610 4,500 -2,890

1.일반수용비 110 3,000 -2,890 교구등소규모수선 : -2,890,000원*1회 = -2,890,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]행사운영 1,200 2,000 -800

1.교육운영비 1,200 2,000 -800 행사물품구입및운영비 : -800,000원*1회= -800,000

6.[유]자율선택과제(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[유]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[유]보결수업관리 540 400 140

1.기타수당 540 400 140 보결(대강)수당 : 140,000원*1회= 140,000

9.[유]교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.[유](목적)교육과정운영(누리과정)5,382 2,400 2,982

1.교육운영비 5,382 2,400 2,982 체험학습비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_2추)체험학습비 : 135,000원*3월

*2회=
810,000

(성립전_2추)체험학습비 : 142,410원*1월

*1회=
143,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*9명*70회

+3,220원*1회=
1,894,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*9명*5회= 135,000

교재 및 재료비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 40,717 43,306 -2,589

1.자율활동 23,206 24,376 -1,170

1.[초]학생회활동지원 1,520 1,600 -80

1.교육운영비 1,520 1,600 -80 학생회활동운영 : -80,000원*1회= -80,000
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2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]체육대회 2,180 3,270 -1,090

1.교육운영비 2,180 3,270 -1,090 각종체육대회출전운영 : -300,000원*1회= -300,000

대회운영(천막등) : -670,000원*1회= -670,000

체육대회간식비 : -66,000원*1회= -66,000

어린이상품비 : -54,000원*1회= -54,000

5.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초](목적)행복한삶/마을배움프로젝트1,150 1,150 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 870 870 0

7.[초](목적)지역연계특색프로그램 운영5,920 5,920 0

1.운영수당 3,745 3,745 0

2.교육운영비 2,175 2,175 0

8.[초]다문화체험 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

9.[초](보조)예술로정읍아이키우기 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0

10.[초](목적)지역연계 회복탄력성 운영1,386 1,386 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 1,071 1,071 0

2.현장체험학습활동 12,490 13,440 -950

1.[초]수학여행 2,750 2,700 50

1.일반수용비 50 0 50 인솔교사 입장료 : 50,000원*1명= 50,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0
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2.[초]현장학습 7,140 8,140 -1,000

1.교육운영비 7,140 8,140 -1,000 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

현장체험학습비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]목적) 현장체험학습(수학여행)지원비2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.동아리활동 2,590 2,590 0

1.[초]동아리활동 2,590 2,590 0

1.운영수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.진로활동 2,431 2,900 -469

1.[초]진로체험활동 2,431 2,900 -469

1.교육운영비 2,431 2,900 -469 차량임차료 : -50,000원*1회= -50,000

진로체험학습비 : -352,000원*1회= -352,000

진로검사비 : -67,000원*1회= -67,000

4.선택적 교육활동 68,973 66,907 2,066

1.방과후학교 운영 60,315 58,249 2,066

1.방과후학교운영 7,100 7,100 0

1.[초]특기적성교육 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

2.돌봄교실운영 16,916 14,466 2,450

1.[초]돌봄교실운영 16,516 14,066 2,450

1.기타수당 150 150 0

2.일반수용비 1,000 400 600
(성립전_2추)방역물품외 구입비 : 150,000

원*2실*2회=
600,000

3.교육운영비 15,366 13,516 1,850 (성립전_2추)간식비 : 37,840원*1회= 38,000

(성립전_2추)교재교구 재료비 : 181,200원

*10회=
1,812,000

2.[초]돌봄전담사운영 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

3.유치원방과후과정운영 36,299 36,683 -384
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,885 12,320 -3,435

1.일반수용비 960 2,360 -1,400 방과후운영차량주유비 : -600,000원*1회= -600,000

통학택시운영비 : -800,000원*1회= -800,000

2.운영수당 7,925 9,960 -2,035 특성화교육강사비 : -1,895,000원*1회 = -1,895,000

3세대하모니수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.[유](목적)누리과정운영(방과후과정)2,691 1,200 1,491

1.운영수당 2,691 1,200 1,491 특성화교육강사비 : 139,000원*1회= 139,000

(성립전_2추)특성화교육강사비 : 35,000원

*3명*12회+91,610원*1회=
1,352,000

3.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사운영17,363 17,363 0

1.기간제교원인건비 15,825 15,825 0

2.기간제교원법정부담금 1,538 1,538 0

4.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 개선(경목)2,700 3,300 -600

1.일반수용비 2,700 3,300 -600 방학중 급식 지원비 : -600,000원*1회= -600,000

5.[유](목적)유치원 방과후과정운영비4,660 2,500 2,160

1.교육운영비 4,660 2,500 2,160
(성립전_2추)교구 구입비 : 108,000원*2종

*5회=
1,080,000

교구 구입비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

교재 및 재료비 : -139,000원*1회= -139,000

(성립전_2추)교재 및 재료비 : 30,000원*9

종*4회=
1,080,000

(성립전_2추)교재 및 재료비 : 69,350원*2

개*1회=
139,000

간식비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.독서활동 8,658 8,658 0

1.독서활동운영 8,658 8,658 0

1.[초]도서관운영 5,658 5,658 0

1.교육운영비 276 700 -424 도서관운영 : -224,000원*1회= -224,000

저학년책읽어주기운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.도서구입비 5,382 4,958 424 도서자료 및 도서구입 : 424,000원*1회= 424,000

2.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.운영수당 410 0 410 작가와의만남강사료 : 410,000원*1회= 410,000
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2.교육운영비 2,590 3,000 -410 작가와의만남운영 : -410,000원*1회= -410,000

5.교육활동 지원 82,981 22,140 60,841

1.교무업무 운영 6,920 6,920 0

1.교무학사운영 6,920 6,920 0

1.[초]교무학사운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]교육활동홍보 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

4.[초]환경정리 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 3,641 2,800 841

1.학생생활상담지도 1,091 1,000 91

1.[초]학생상담실 운영(경목) 1,091 1,000 91

1.교육운영비 1,091 1,000 91 위클래스 운영비 : 90,600*1회= 91,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초](목적)학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,550 800 750

1.[초]안전교육 1,050 300 750

1.교육운영비 1,050 300 750 안전교육경비 : 25,000원*30명= 750,000

2.[초]안전체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 7,920 7,920 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 7,220 7,220 0

1.[초]학교정보화지원 7,220 7,220 0

1.일반수용비 30 0 30 학교홈페이지 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 7,190 7,220 -30 학교홈페이지관리 : -30,000원*1회= -30,000

4.교육여건 개선 64,500 4,500 60,000

1.교육환경개선 64,500 4,500 60,000

1.[초]PC구입 2,650 3,500 -850

1.비품구입비 2,650 3,500 -850
컴퓨터(모니터)및프린터 : -850,000원*1회

=
-850,000

2.[초]교실환경개선 470 1,000 -530

1.일반수용비 470 1,000 -530 교실내부 수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

TV이전설치 : 470,000원*1회= 470,000

3.[초]목)실외 교육환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)바닥놀이 도색작업 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_2추)바닥놀이 시설정비 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

4.[초]목)예술놀이터 조성사업비 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)실내환경(실내건축) 조성비 :

 50,000,000원*1식*1회=
50,000,000

5.[초]미래에듀테크교육환경 1,380 0 1,380

1.일반수용비 1,380 0 1,380 보조칠판 구입비 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

6.학교 일반운영 114,375 102,916 11,459

1.학교기관 운영 36,541 33,651 2,890

1.부서기본운영 20,640 20,640 0

1.[초]교장실운영 6,860 6,860 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,860 2,860 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,080 8,080 0
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1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 4,200 4,200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 15,901 13,011 2,890

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,648 7,648 0

1.일반수용비 548 548 0

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 1,100 1,100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,183 3,293 2,890

1.일반수용비 6,183 3,293 2,890
유치원 놀이시설 보수(도색등) : 

2,890,000원*1회=
2,890,000

3.[유]유치원운영 2,070 2,070 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.여비 750 750 0

2.시설 장비 유지 75,294 66,725 8,569

1.학교시설장비유지 75,294 66,725 8,569

1.[초]공공요금및제세공과금 35,026 28,000 7,026

1.전기요금 25,026 18,000 7,026 전기요금 : 5,402,000원*1개월= 5,402,000

전기요금(목) : 1,624,000원*1개월= 1,624,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 7,000 7,000 0

2.[초]시설일반관리 36,404 33,505 2,899

1.기간제근로자인건비 180 0 180
시설관리원등시간외근무수당 : 180,000원

*1명=
180,000
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2.기타수당 220 400 -180
시설관리원등 초과근무수당 : -180,000원

*1명=
-180,000

3.일반수용비 30,164 27,405 2,759 각종수수료 : 40,000원*5회= 200,000

시설소모품구입비 : 550,000원*1회= 550,000

시설물소수선 : 2,222,000원*1회= 2,222,000

놀이터 모래교체비 : -213,000원*1회= -213,000

4.교직원복지비 700 700 0

5.비품구입비 5,140 5,000 140 책상외 : 140,000원*1개= 140,000

3.[초]화장실관리 644 2,000 -1,356

1.기간제근로자인건비 194 0 194 청소원방학초과인건비 : 194,000원*1명= 194,000

2.일반수용비 450 2,000 -1,550 화장실소모품 : -550,000원*1회= -550,000

청소원대체용역 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]당직관리 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

3.학교운영 협력 2,540 2,540 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 2,524 -2,524

1.예비비 0 2,524 -2,524

1.예비비 0 2,524 -2,524

1.[초]예비비 0 2,524 -2,524
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1.예비비 0 2,524 -2,524 예비비(초등) : -1,494,000원*1회= -1,494,000

예비비(유치원) : -1,030,000원*1회= -1,030,000

세출합계 601,900 449,408 152,492
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